GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de

Mobilidade e Serviços Urbanos, que seja

realizada capina e roçagem no entorno

do Santuário São José de Anchieta e em

todo o bairro Morro da Penha.

O Vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso de suas atribuições

legais, conforme dispõe o art. 123 do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem

respeitosamente INDICAR ao Secretário Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos, Sr.

Robson Lorencini, que seja realizada capina e roçagem no entorno do Santuário São

José de Anchieta e em todo o bairro Morro da Penha.

O Santuário São José de Anchieta é um dos principais pontos religiosos, históricos e

turísticos do município, recebendo diariamente moradores, visitantes e peregrinos. No

entanto, a presença de mato alto e vegetação excessiva ao redor do local compromete a

boa aparência, a segurança e o acesso adequado dos cidadãos.

Da mesma forma, diversas áreas do bairro Morro da Penha apresentam necessidade

urgente de serviços de capina e roçagem, devido ao crescimento acentuado da

vegetação, aumentando riscos de animais peçonhentos, dificultando o trânsito de

pedestres e prejudicando o cenário urbano de um bairro histórico e relevante para a

cidade.

A realização desses serviços é essencial para garantir a manutenção adequada dos

espaços públicos, promover o bem-estar dos moradores e valorizar tanto o Santuário

quanto todo o bairro, assegurando condições adequadas de acesso, segurança e

preservação do patrimônio local.

Diante do exposto, solicita-se especial atenção ao atendimento desta indicação, em

benefício da comunidade.

Plenário Urias Simões dos Santos, 27 de novembro de 2025.

WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350033003600320032003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 27/11/2025 16:26

Checksum: 45455BC8471240D0421FDDBA078A69FE5E3BE0677AA8603FCA0956F4D7DFD586

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003600320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.